








CÓDIGO VALOR R$

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ESTADO DO CEARÁ

ROL DE PROJETOS
NOMENCLATURA

01.01.031.1002.1001.000000 REFORMA AMPLIACAO DO PREDIO SEDE DA CAMARA 13.317,00
05.12.361.1205.1002.000000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS DA ASSISTENCIA - VINCULADOS 133.669,00
05.12.361.1502.1003.000000 CONSTRUCAO DE QUADRA ESCOLAR POLIESPORTIVA - REC VINCULADO 63.923,00
05.12.365.1202.1004.000000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS ENSINO INFANTIL - REC. VINCULADOS 127.846,00
05.12.365.1202.1005.000000 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESCOLAS - E.I RECURSOS PROPRIOS 138.499,00
05.12.361.1205.1006.000000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS - E.F. - FUNDEB 40% 182.799,00
05.12.361.1502.1007.000000 CONSTRUCAO DE QUADRA ESCOLAR POLIESPORTIVA  - FUNDEB 40% 61.298,00
05.12.365.1202.1008.000000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO INFANTIL FUNDEB 40% 31.962,00
06.10.301.1009.1009.000000 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - RECURSOS ORDINARIOS 118.191,00
06.10.301.1013.1010.000000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNID. DE SAUDE REC. ORDINARIOS 92.196,00
07.10.301.1012.1011.000000 CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS 28.382,00
07.15.451.1504.1012.000000 PAVIMENTACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS 49.407,00
07.15.452.1506.1013.000000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS E RECUPERAÇÃO 105.163,00
07.15.813.1508.1014.000000 CONSTRUCAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 33.940,00
07.17.512.1701.1015.000000 CONST E AMPLIACAO DA REDE DE ESGOTO E SANEAMENTO 35.913,00
07.17.512.1703.1016.000000 AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA 164.601,00
07.18.544.2015.1017.000000 CONSTRUÇAO DE AÇUDES E BARRAGENS 53.269,00
07.20.541.2015.1018.000000 CONSTRUCAO DE POCOS PROFUNDOS 106.538,00
07.25.752.2503.1019.000000 AMPLIACAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 224.954,00
07.26.782.2602.1020.000000 CONSTRUCAO DE ESTRADAS E PASSAGENS MOLHADA 40.976,00
07.27.813.2704.1021.000000 CONTRUÇÃO DE CAMPO ESCOLA DE FUTEBOL 140.789,00
07.27.813.2704.1022.000000 CONSTRUCAO DE PARQUES RECREATIVOS E DESPORTO 72.345,00
08.20.605.2009.1023.000000 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO DO DISTRITO DE SÃO JOÃO 175.670,00
09.08.122.0815.1024.000000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR 51.220,00
09.08.122.0816.1025.000000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS DA ASSISTENCIA - VINCULADOS 135.612,00
09.08.244.0801.1026.000000 PROGRAMA DE APOIO AS FAMILIAS E PESSOAS CARENTES 20.488,00
09.08.244.0821.1027.000000 REFORMA DO CENTRO SOCIAL ASSISTENCIAL 51.220,00

TOTAL: 2.454.187,00
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CÓDIGO VALOR R$

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ESTADO DO CEARÁ

ROL DE ATIVIDADES
NOMENCLATURA

01.01.031.0100.2001.000000 FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.080.740,00
02.04.122.0402.2002.000000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 640.056,00
04.04.122.0402.2003.000000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE FIN.ADM E PLAN. 827.703,00
04.04.122.0601.2004.000000 APOIO AO POLICIAMENTO LOCAL 3.196,00
04.04.123.0402.2005.000000 SUBVENCOES A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 3.196,00
04.04.331.1101.2006.000000 CONTRIB. P/FORM. DO PATRIM. SERVIDOR PUBLICO - PASEP 127.734,00
04.04.843.2803.2007.000000 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 678.805,00
05.12.122.1205.2008.000000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 1.199.975,00
05.12.306.1211.2009.000000 MERENDA ESCOLAR PNAEP - RECURSOS VINCULADOS 99.996,00
05.12.361.1203.2010.000000 MANUT. DOS TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUC BASICA - REC. VINCULADOS 171.406,00
05.12.361.1203.2011.000000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO PDDE RECURSOS VINCULADOS 6.685,00
05.12.361.1203.2012.000000 MERENDA ESCOLAR PNAEP - RECURSOS VINCULADOS 892.346,66
05.12.361.1205.2013.000000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS PROPRIOS 1.803.311,00
05.12.362.1210.2014.000000 MANUT TRASPORTE ESCOLAR - VINCULADOS - ESTADO 22.332,00
05.12.362.1210.2015.000000 MANUTENCAO DO TRANSP. ESCOLAR DO ENS. MEDIO - REC. VINCULADO 74.556,00
05.12.363.0402.2016.000000 CONCESSÃO DE BOLAS DE ESTUDO 10.244,00
05.12.364.1212.2017.000000 MANUTENÇÃO DOS TRANSP. DOS ESTUD. UNIVERSITARIOS RECURSOS PROPRIOS 6.302,00
05.12.366.1214.2018.000000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO/FNDE 5.215,00
05.12.367.1206.2019.000000 APOIO AO ENSINO ESPECIAL - REC. VINCULADOS 8.520,00
05.12.367.1206.2020.000000 APOIO AO ENSINO ESPECIAL - RECURSOS PROPRIOS 8.520,00
05.27.812.2702.2021.000000 FUNCIONAMENTO DO DESPORTO AMADOR 10.828,00
05.12.361.1205.2022.000000 REMUNERACAO DO PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% 2.146.653,00
05.12.361.1205.2023.000000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 40% 1.341.077,00
05.12.365.1202.2024.000000 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DO MAGISTERIO - ENSINO INFANTIL FUNDEB 60% 746.660,00
05.12.365.1202.2025.000000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 40% 77.926,00
05.12.366.1208.2026.000000 MANUTENÇÃO DO EJA - FUNDEB 60% 54.731,00
05.12.366.1208.2027.000000 MANUTENÇÃO DO EJA - FUNDEB 40% 42.609,00
06.10.122.0402.2028.000000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE SAUDE 1.172.421,00
06.10.122.1015.2029.000000 MANUTENCAO DA CASA DE APOIO (CAPITAL) 64.880,00
06.10.301.1014.2030.000000 CONTRIBUICAO A CONSORCIOS DE SAUDE 169.147,00
06.10.122.1006.2031.000000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID - 19  RECURSOS ORDINARIOS 307.608,00
06.10.122.1006.2032.000000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID -19 RECURSOS DA UNIÃO 344.103,00
06.10.122.1006.2033.000000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19 RECURSOS DO ESTADO 6.145,00
06.10.301.1002.2034.000000 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - RECURSOS ORDINARIOS 845.505,00
06.10.301.1009.2035.000000 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA - REC VINCULADOS 1.284.434,00
06.10.302.1007.2036.000000 MANUTENCAO DO HOSPITAL FRANCISCO NOGUEIRA DE QUEIROZ -REC ORDINARIOS 1.990.807,00
06.10.302.1007.2037.000000 MANUTENCAO DO HOSPITAL FRANCISCO NOGUEIRA DE QUEIROZ - REC VINCULADOS 234.771,00
06.10.302.1007.2038.000000 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA DARMACEUTICA - REC. VUNCILADOS 96.000,00
06.10.302.1007.2039.000000 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA - REC. ORDINÁRIOS 15.000,00
06.10.305.1005.2040.000000 Manutenção das ações básicas em vigilância Epidemiologica - Rec. Ordinários 104.000,00
06.10.305.1005.2041.000000 MANUTENÇÃO DA VIGENCIA EPIDEMIOLOGICA - REC. ORDINARIO 36.000,00
07.04.122.0402.2042.000000 MANUTENCAO DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO 1.663.874,00
07.15.452.1505.2043.000000 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 90.039,00
07.15.452.1505.2044.000000 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 7.396,00
07.26.782.2602.2045.000000 MANUT E CONSERV DO SISTEMA RODOVIARIO MUNICIPAL 146.075,00
08.04.122.0402.2046.000000 MANUTENCAO DA SEC. DE AGRICULTURA REC HID E MEIO AMBIENTE 151.604,00
08.20.606.2012.2047.000000 APOIO AO PEQUENO E MEDIO PRODUTOR 148.656,00
08.20.606.2012.2048.000000 SEGURO SAFRA MUNICIPAL 11.981,00
08.10.304.1005.2049.000000 Manutenção das ações básicas em vigilância sanitaria - Rec. Vinculados 232.300,00
08.10.304.1005.2050.000000 Manutenção das ações básicas em vigilância sanitaria - Rec. Ordinários 116.000,00
08.18.541.1805.2051.000000 MANJTENCAO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 50.333,00
09.08.122.0815.2052.000000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 83.205,00
09.08.122.0816.2053.000000 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SEC. TRAB. DES.SOCIAL E SUTENTAVEL 522.380,00
09.08.244.0820.2054.000000 REALIZACAO DE CONFERENCIAS DOS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL 10.245,00
09.08.334.1103.2055.000000 CONCESSAO E MANUTENÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 21.005,00
09.08.422.0808.2056.000000 ACOES E POLITICAS SOCIAIS DE PROTENCAO A MULHER E AO IDOSO 11.063,00
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CÓDIGO VALOR R$

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ESTADO DO CEARÁ

ROL DE ATIVIDADES
NOMENCLATURA

09.08.243.0802.2057.000000 FORTALECIMENTO DE VINCULOS CRIANCA E ADOLESCENTES - VINCULADOS 136.146,00
09.08.243.0802.2058.000000 PROGRAMA  CRIANÇA FELIZ 137.066,00
09.08.244.0801.2059.000000 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA BASICA - ORDINARIOS 13.316,00
09.08.244.0801.2060.000000 MANUTENÇÃO DA ASSITENCIA BASICA - VINCULADOS 168.820,00
09.08.244.0802.2061.000000 GESTAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS - VINCULADOS ESTADOS - FEAS 9.220,00
09.08.244.0816.2062.000000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BCP NA ESCOLA - VINCULADOS 1.024,00
09.08.244.0827.2063.000000 GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE ORDINARIOS 25.610,00
09.08.244.0829.2064.000000 GESTAO DO SUAS - IGD/SUAS - VINCULADOS 13.399,00
09.08.244.0829.2065.000000 GESTAO DO SUAS - IGD/SUAS - ORDINARIOS 2.048,00
09.08.244.0830.2066.000000 GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD/PBF VINCULADOS 49.482,00
09.08.243.0803.2067.000000 MANUTENCAO DO FUND DA CRIANCA E ADOLESCENTE - FMDCA 4.097,00
09.08.243.0803.2068.000000 FORTALEC ENTIDADES SOC. CIVIL - DOAÇÕES 2.048,00
10.13.392.1303.2069.000000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA 822.069,00
10.13.392.1303.2070.000000 PROGRAMAS DE APOIO AS FESTIVIDADES TRADICIONAIS DO MUNICIPIO 57.136,00
10.13.392.1303.2071.000000 APOIO A FESTA DO PADROEIRO 56.503,00
10.13.392.1303.2072.000000 FESTA DA EMACIPAÇÃO POLITICA 37.310,00
10.13.392.1303.2073.000000 APOIO AS FESTIVIDADES JUNINAS 16.461,00
11.03.091.0002.2074.000000 MANUTENCAO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO 43.084,00
12.04.124.0008.2075.000000 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 33.383,00

TOTAL: 23.656.521,66
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F     O     N     T     E     S

VALOR

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ESTADO DO CEARÁ

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES E DESPESAS POR USOS

U     S     O     S

TÍTULOS VALOR TÍTULOS

RECEITAS CORRENTES 26.615.909,00 CAMARA MUNICIPAL 1.094.057,00

 RECEITA TRIBUTARIA 187.749,00 GABINETE DO PREFEITO 640.056,00

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 430.218,00 SEC DE FINANCAS ADM E PLANEJAMENTO 1.640.634,00

 RECEITA PATRIMONIAL 26.198,00 SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO 9.469.888,66

 RECEITA DE SERVICOS 2.749,00 SECRETARIA DE SAUDE 6.881.208,00

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 25.917.562,00 SEC DE INFRA-ESTRTURA E DES.URBBANO 2.963.661,00

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 51.433,00 SEC DE AGRIC PECUARIA E REC HIDRICOS 886.544,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.484.765,00 SEC DO TRABALHO DES SOCIAL E SUSTENTAVEL 1.468.714,00

 ALIENACAO DE BENS 7.013,00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 989.479,00

 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.477.752,00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPAL 43.084,00

DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB -2.871.242,00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 33.383,00

 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB -2.871.242,00 RESERVA DE CONTIGENCIA 118.723,34

TOTAL: 26.229.432,0026.229.432,00



F     O     N     T     E     S

VALOR

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ESTADO DO CEARÁ

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES E DESPESAS POR FUNÇÃO

F   U   N   Ç   Õ   E   S

TÍTULOS VALOR TÍTULOS

RECEITAS CORRENTES 26.615.909,00 1.094.057,00LEGISLATIVA

 RECEITA TRIBUTARIA 187.749,00 43.084,00ESSENCIAL A JUSTICA

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 430.218,00 4.129.551,00ADMINISTRACAO

 RECEITA PATRIMONIAL 26.198,00 1.468.714,00ASSISTENCIA SOCIAL

 RECEITA DE SERVICOS 2.749,00 7.257.890,00SAUDE

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 25.917.562,00 9.459.060,66EDUCACAO

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 51.433,00 989.479,00CULTURA

RECEITAS DE CAPITAL 2.484.765,00 285.945,00URBANISMO

 ALIENACAO DE BENS 7.013,00 200.514,00SANEAMENTO

 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.477.752,00 103.602,00GESTAO AMBIENTAL

DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB -2.871.242,00 442.845,00AGRICULTURA

 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB -2.871.242,00 224.954,00ENERGIA

TRANSPORTE 187.051,00

DESPORTO E LAZER 223.962,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 118.723,34

TOTAL: 26.229.432,0026.229.432,00



Valor

ADENDO II A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 01, DA LEI No  4.320/64

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO A CATEGORIA ECONOMICA

Valor

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

Receita Despesa Valor Valor

R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 26.615.909,00 DESPESAS CORRENTES 22.586.112,66

 RECEITA TRIBUTARIA 187.749,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.035.536,00

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 430.218,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.550.576,66

 RECEITA PATRIMONIAL 26.198,00

 RECEITA DE SERVICOS 2.749,00

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 25.917.562,00

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 51.433,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4.029.796,34

TOTAL TOTAL26.615.909,00 26.615.909,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.484.765,00 DESPESAS DE CAPITAL 3.524.596,00

 ALIENACAO DE BENS 7.013,00  INVESTIMENTOS 2.821.716,00

 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.477.752,00  INVERSOES FINANCEIRAS 24.075,00

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO 1.039.831,00

TOTAL TOTAL3.524.596,00 3.524.596,00

********************************************* R E S U M O *********************************************

Receitas Correntes:

26.229.432,00

26.615.909,00

Receitas de Capital: 2.484.765,00

Deduçoes: -2.871.242,00

TOTAL: 26.229.432,00

22.586.112,66

Despesas de Capital: 3.524.596,00

TOTAL:

Despesas Correntes:

Reserva de Contingência: 118.723,34
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:02 01GABINETE DO PREFEITO GABINETE DO PREFEITO

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.06.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS GABINETE 14,0001 14,00

14,00Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 14,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:04 01SEC DE FINANCAS ADM E PLANEJAMENTO SEC DE FINANCAS ADM E PLANEJMANETO

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1112.02.00.00 IMPOSTO S/ A PROP. PREDIAL E TERR. URBANA 14.094,0001 14.108,00

1112.02.00.00 IMPOSTO S/ A PROP. PREDIAL E TERR. URBANA 5.872,5002 19.980,50

1112.02.00.00 IMPOSTO S/ A PROP. PREDIAL E TERR. URBANA 3.523,5003 23.504,00

1112.04.10.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE  P FISICA 23.068,2001 46.572,20

1112.04.10.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE  P FISICA 9.611,7502 56.183,95

1112.04.10.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE  P FISICA 5.767,0503 61.951,00

1112.04.31.00 IMPOSTO DE  RENDA RETIDO NA FONTE REND DO TRABAL 2.018,4001 63.969,40

1112.04.31.00 IMPOSTO DE  RENDA RETIDO NA FONTE REND DO TRABAL 841,0002 64.810,40

1112.04.31.00 IMPOSTO DE  RENDA RETIDO NA FONTE REND DO TRABAL 504,6003 65.315,00

1112.08.00.00 IMP S/ TRANSM 'INTER VIVOS' DE BENS IMOVEIS E DI 2.502,0001 67.817,00

1112.08.00.00 IMP S/ TRANSM 'INTER VIVOS' DE BENS IMOVEIS E DI 1.042,5002 68.859,50

1112.08.00.00 IMP S/ TRANSM 'INTER VIVOS' DE BENS IMOVEIS E DI 625,5003 69.485,00

1113.05.00.00 IMP S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 57.063,6001 126.548,60

1113.05.00.00 IMP S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 23.776,5002 150.325,10

1113.05.00.00 IMP S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 14.265,9003 164.591,00

1121.01.00.00 TAXA PELA EXERCICIO DE PODER DE POLICIA 23.172,0001 187.763,00

1230.01.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SEV. ILUM. CIP 430.218,0012 617.981,00

1310.01.00.00 RECEITAS IMOBILIRIAIS 953,0001 618.934,00

1320.01.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 23.403,0001 642.337,00

1325.04.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS CAMARA MUNICIPA 28,0001 642.365,00

1325.99.00.00 OUTRAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCARIOS 302,0001 642.667,00

1390.99.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 246,0001 642.913,00

1600.99.02.00 OUTROS SERVICOS 1.891,0001 644.804,00

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO F.P.M. 5.552.496,6001 6.197.300,60

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO F.P.M. 462.708,0502 6.660.008,65

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO F.P.M. 1.388.124,1503 8.048.132,80

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO F.P.M. 1.110.499,3213 9.158.632,12

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO F.P.M. 740.332,8814 9.898.965,00

1721.01.03.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM DEZEMBRO 95.883,6001 9.994.848,60

1721.01.03.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM DEZEMBRO 7.990,3002 10.002.838,90

1721.01.03.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM DEZEMBRO 23.970,9003 10.026.809,80

1721.01.03.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM DEZEMBRO 19.176,7213 10.045.986,52

1721.01.03.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM DEZEMBRO 12.784,4814 10.058.771,00

1721.01.04.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM JULHO 95.883,6001 10.154.654,60

1721.01.04.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM JULHO 7.990,3002 10.162.644,90

1721.01.04.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM JULHO 23.970,9003 10.186.615,80

1721.01.04.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM JULHO 19.176,7213 10.205.792,52

1721.01.04.00 COTA PARTE DO FPM - 1% ENTREGA EM JULHO 12.784,4821 10.218.577,00

1721.01.05.00 COTA-PARTE DO I.T.R. 105,6001 10.218.682,60

1721.01.05.00 COTA-PARTE DO I.T.R. 8,8002 10.218.691,40

1721.01.05.00 COTA-PARTE DO I.T.R. 26,4003 10.218.717,80

1721.01.05.00 COTA-PARTE DO I.T.R. 21,1213 10.218.738,92

1721.01.05.00 COTA-PARTE DO I.T.R. 14,0814 10.218.753,00

1721.22.30.00 COTA PARTE ROYAL COMP FINANCEIRA LEI 7990/89 2.569,0030 10.221.322,00

1721.22.70.00 COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO 135.802,0030 10.357.124,00

1721.36.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA LC 87/96 6.569,4001 10.363.693,40

1721.36.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA LC 87/96 547,4502 10.364.240,85

1721.36.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA LC 87/96 1.642,3503 10.365.883,20

1721.36.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA LC 87/96 1.313,8813 10.367.197,08

1721.36.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA LC 87/96 875,9214 10.368.073,00

1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 929.433,0018 11.297.506,00

1722.01.01.00 COTA PARTE DO ICMS 2.944.296,0001 14.241.802,00

1722.01.01.00 COTA PARTE DO ICMS 245.358,0002 14.487.160,00

1722.01.01.00 COTA PARTE DO ICMS 736.074,0003 15.223.234,00

1722.01.01.00 COTA PARTE DO ICMS 588.859,2013 15.812.093,20

1722.01.01.00 COTA PARTE DO ICMS 392.572,8014 16.204.666,00

1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 96.580,8001 16.301.246,80

1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 8.048,4002 16.309.295,20

1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 24.145,2003 16.333.440,40

1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 19.316,1613 16.352.756,56

1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 12.877,4414 16.365.634,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

1722.01.04.00 COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 13.683,0001 16.379.317,00

1722.01.04.00 COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.140,2502 16.380.457,25

1722.01.04.00 COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 3.420,7503 16.383.878,00

1722.01.04.00 COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 2.736,6013 16.386.614,60

1722.01.04.00 COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.824,4014 16.388.439,00

1722.01.13.00 COTA PARTE DA CIDE 10.335,0011 16.398.774,00

1762.09.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 92.196,0018 16.490.970,00

1911.38.00.00 MULTAS JUROS DE MORA IPTU 2.044,8001 16.493.014,80

1911.38.00.00 MULTAS JUROS DE MORA IPTU 852,0002 16.493.866,80

1911.38.00.00 MULTAS JUROS DE MORA IPTU 511,2003 16.494.378,00

1911.39.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA ITBI 340,8001 16.494.718,80

1911.39.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA ITBI 142,0002 16.494.860,80

1911.39.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA ITBI 85,2003 16.494.946,00

1911.40.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA ISS 340,8001 16.495.286,80

1911.40.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA ISS 142,0002 16.495.428,80

1911.40.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA ISS 85,2003 16.495.514,00

1911.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA OUTRAS RECEITAS 16.817,0001 16.512.331,00

1921.06.00.00 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PAT PUBLICO 3.784,0001 16.516.115,00

1921.99.01.00 OUTRAS INDENIZACOES 1.891,0001 16.518.006,00

1922.99.00.00 OUTRAZ RESTITUICOES 11.334,0001 16.529.340,00

1931.01.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - IPTU 20,4001 16.529.360,40

1931.01.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - IPTU 8,5002 16.529.368,90

1931.01.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - IPTU 5,1003 16.529.374,00

1931.02.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - ITBI 2.108,4001 16.531.482,40

1931.02.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - ITBI 878,5002 16.532.360,90

1931.02.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - ITBI 527,1003 16.532.888,00

1931.03.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - ISS 448,2001 16.533.336,20

1931.03.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - ISS 186,7502 16.533.522,95

1931.03.00.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - ISS 112,0503 16.533.635,00

1932.01.00.00 DIVIDA ATIVA NAO-TRIBUTARIA - ORIUNDO TCM-CE 3.092,0001 16.536.727,00

1990.99.01.00 OUTRAS RECEITAS DO MUNICIPIO 5.676,0001 16.542.403,00

2210.01.00.00 ALIENACOES DE BENS MOVEIS 5.122,0032 16.547.525,00

2220.01.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 1.891,0032 16.549.416,00

2421.99.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV DA UNIAO - CAPITAL 106.538,0018 16.655.954,00

2422.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 285.751,0022 16.941.705,00

2422.09.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 299.163,0022 17.240.868,00

2422.99.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS - CAPITAL 351.574,0022 17.592.442,00

2471.99.00.00 OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO 55.322,0018 17.647.764,00

9721.01.02.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB(FPM) -1.110.499,2013 16.537.264,80

9721.01.02.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB(FPM) -740.332,8014 15.796.932,00

9721.01.05.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB ITR -21,0013 15.796.911,00

9721.01.05.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB ITR -14,0014 15.796.897,00

9721.36.00.00 DED. DE REC P/ FORM. DO FUNDEB ICMS LEI 87/96 -1.313,4013 15.795.583,60

9721.36.00.00 DED. DE REC P/ FORM. DO FUNDEB ICMS LEI 87/96 -875,6014 15.794.708,00

9722.01.01.00 DEDUCAO DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB (ICMS) -588.859,2013 15.205.848,80

9722.01.01.00 DEDUCAO DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB (ICMS) -392.572,8014 14.813.276,00

9722.01.02.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB IPVA -19.315,8013 14.793.960,20

9722.01.02.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB IPVA -12.877,2014 14.781.083,00

9722.01.04.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB IPI -2.736,6013 14.778.346,40

9722.01.04.00 DED. DE RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB IPI -1.824,4014 14.776.522,00

14.776.508,00Órgão: 04 SEC DE FINANCAS ADM E PLANEJAMENTO 14.776.522,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:05 01SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO FME

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.03.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS FNDE REC VINC 552,0010 14.777.074,00

1721.35.01.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO EDUCACAO 192.674,0010 14.969.748,00

1721.35.03.01 FNDE MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 87.244,0010 15.056.992,00

1721.35.03.02 FNDE MERENDA ESCOLAR - PRE - ESCOLAR 19.763,0010 15.076.755,00

1721.35.03.03 FNDE MERENDA ESCOLAR - CRECHE 39.021,0010 15.115.776,00

1721.35.03.04 FNDE MERENDA ESCOLAR - EJA 1.246,0010 15.117.022,00

1721.35.03.05 FNDE MERENDA ESCOLAR MAIS EDUCAÇÃO 13.071,0023 15.130.093,00

1721.35.03.06 MERENDA ESCOLAR AEE 1.629,0008 15.131.722,00

1721.35.04.01 PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 83.436,0010 15.215.158,00

1721.35.04.02 PNATE - ENSINO INFANTIL 8.000,0010 15.223.158,00

1721.35.04.03 PNATE - ENSINO MEDIO 12.881,0010 15.236.039,00

1721.35.07.00 PROGRAMA EDUC JOVENS E ADULTOS PEJA 5.216,0010 15.241.255,00

1721.35.08.00 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 66.348,0010 15.307.603,00

1721.35.99.00 OUTRAS TRANSF DIRETAS DO FNDE 2.353,0010 15.309.956,00

1762.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS  PARA O SUS 285.751,0016 15.595.707,00

1762.02.01.00 TRANSP ESCOLAR-COMPLEMENTACAO ESTADO/ENSINO MEDIO 37.026,0010 15.632.733,00

856.211,00Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO 15.632.733,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:05 02SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO FUNDEB

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.01.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS FUNDEB 3,0013 15.632.736,00

1325.01.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS FUNDEB 2,0014 15.632.738,00

1724.01.00.00 TRANSF. DOS RECURSOS DO FUNDEB 2.272.351,8013 17.905.089,80

1724.01.00.00 TRANSF. DOS RECURSOS DO FUNDEB 1.514.901,2014 19.419.991,00

1724.02.00.00 TRANSF. DA COMPLEM. DO FUNDEB 656.836,2037 20.076.827,20

1724.02.00.00 TRANSF. DA COMPLEM. DO FUNDEB 437.890,8038 20.514.718,00

4.881.985,00Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO 20.514.718,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:06 02SECRETARIA DE SAUDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.02.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS SAUDE 369,0009 20.515.087,00

1600.05.00.00 SERVICOS DE SAUDE 858,0009 20.515.945,00

1718.03.90.00 TRANSF. REC. SUS - OUTROS PROGRAMAS DE FINANCCIAMENTO FUNDO A FUNDO 279.781,0009 20.795.726,00

1721.33.11.00 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO BASICA 1.153.557,0009 21.949.283,00

1721.33.12.00 BLOCO DE CUSTEIO - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 190.229,0009 22.139.512,00

1721.33.13.00 BLOCO DE CUSTEIO VIG EM SAUDE 73.939,0009 22.213.451,00

1721.33.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO SUS 27.718,0009 22.241.169,00

1721.35.02.01 PDDE - MANUTENCAO ESCOLAR 6.684,0010 22.247.853,00

1721.38.00.00 TRANSF. ADIVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTAR INDIVIDUA 1.229.280,0009 23.477.133,00

1722.01.14.00 TRANSFERENCIA DO ESTADO TRANSPORTE ENSINO MEDIO 185.130,0001 23.662.263,00

1761.01.00.00 TRANSF DE CONVENIOS PARA O SUS 13.859,0016 23.676.122,00

1761.02.00.00 TRANSF DE CONVENIOS DESTINADAS A PROG DE EDUCACA 51.220,0015 23.727.342,00

1761.03.00.00 TRANF DE CONV DA UNIAO DESTINADAS A PROG DO FMAS 51.220,0017 23.778.562,00

1762.03.00.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS PARA SAS 256.100,0017 24.034.662,00

2421.02.00.00 TRANSF DE CONVENIO DA UNIAO PARA EDUCACAO 307.320,0015 24.341.982,00

2421.03.00.00 TRANSF DE CONVENIO DA UNIA PARA O FAS 235.612,0017 24.577.594,00

2422.02.00.00 TRANSF CONV EST DF E SUAS ENTIDADES P EDUCACAO 81.952,0019 24.659.546,00

2422.03.00.00 TRANSF. CONV. EST. E SUAS ENTIDADES P/ O FAS 51.220,0021 24.710.766,00

2471.01.00.00 TRANSF CONVENIOS DA UNIAO PELO SUS 351.740,0016 25.062.506,00

2471.02.00.00 TRANSF CONVENIOS DA UNIAO P/ EDUCAÇAO 351.560,0015 25.414.066,00

4.899.348,00Órgão: 06 SECRETARIA DE SAUDE 25.414.066,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:07 01SEC DE INFRA-ESTRTURA E DES.URBBANO SEC. DE INFRA-ESTRUTUTURA E DES. URBANO

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.07.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS INFRAESTRUTURA 34,0001 25.414.100,00

1762.99.01.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONV DOS ESTADOS 102.440,0022 25.516.540,00

102.474,00Órgão: 07 SEC DE INFRA-ESTRTURA E DES.URBBANO 25.516.540,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:08 01SEC DE AGRIC PECUARIA E REC HIDRICOS SEC. DE ACRIC. PECUARIA REC. HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.08.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS AGRICULTURA 10,0001 25.516.550,00

10,00Órgão: 08 SEC DE AGRIC PECUARIA E REC HIDRICOS 25.516.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:09 06SEC DO TRABALHO DES SOCIAL E SUSTENTAVEL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.05.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - FMAS 271,0024 25.516.821,00

1718.12.10.00 TRANSF. DE RECURSO DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST. SOCIAL - FNAS 206.980,0024 25.723.801,00

1721.34.01.00 BLOCO ASSITENCIA BASICA 184.392,0024 25.908.193,00

1721.34.02.00 BLOCO GESTAO DO SUAS 13.952,0024 25.922.145,00

1721.34.03.00 BLOCO GESTAO IGD/PBF 35.103,0024 25.957.248,00

1721.34.04.00 TRANSF PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 118.626,0024 26.075.874,00

1721.34.05.00 TRANSF PROGRAMA BCP NA ESCOLA 1.024,0024 26.076.898,00

1721.34.08.00 BLOCO PSB/PAIF/CRAS/PBF 43.256,0024 26.120.154,00

1721.34.99.00 TRANS DO MINIST DO DESEN SOCIAL E COMBATE A FOME 100.047,0024 26.220.201,00

1722.14.00.00 TRANSF BENEFICIOS EVENTUAIS-FEAS 9.220,0036 26.229.421,00

712.871,00Órgão: 09 SEC DO TRABALHO DES SOCIAL E SUSTENTAVEL 26.229.421,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

RESUMO GERAL DA RECEITA - POR ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTARIA

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - R$ 1,00

Órgão: Und.Orç.:10 01SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO SECRETARIA DE TURISMO

Código Vr.PrevistoReceitas FT Vr.Previsto Acumulado

1325.09.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS CULTURA 11,0001 26.229.432,00

11,00Órgão: 10 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 26.229.432,00



Código Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

Desdobramento

N A T U R E Z A   D A   D E S P E S A

E s p e c i f i c a ç ã o Grupo

UNIDADE: 01-CAMARA MUNICIPAL DE EREREORGÃO: 01-CAMARA MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021-R$ 1,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.075.618,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 857.422,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 857.422,00

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.122,00

3.1.90.11.00.00.00    VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 717.080,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 133.172,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.024,00

3.1.90.96.00.00.00    RESSARCIMENTO DESP. PES REQUISITADO 1.024,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 218.196,00

3.3.50.00.00.00.00   TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS 1.024,00

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES 1.024,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 217.172,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL 20.488,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 20.488,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.122,00

3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 1.024,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA 10.244,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.244,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 128.050,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICO DE TECNOLIGA DA INFRM E COMUNICACAO 20.488,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.024,00

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.439,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 18.439,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 18.439,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES 8.195,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.244,00

T O T A L   D A   U N I D A D E   O R Ç A M E N T Á R I A 1.094.057,00

1Página:ARSM1701404



Código Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

Desdobramento

N A T U R E Z A   D A   D E S P E S A

E s p e c i f i c a ç ã o Grupo

UNIDADE: 01-GABINETE DO PREFEITOORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021-R$ 1,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 632.172,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 337.132,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 337.132,00

3.1.90.11.00.00.00    VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 322.106,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 15.026,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.040,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 295.040,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL 16.145,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 79.570,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.131,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 196.129,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.065,00

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.884,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 7.884,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 7.884,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.884,00

T O T A L   D A   U N I D A D E   O R Ç A M E N T Á R I A 640.056,00
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Código Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

Desdobramento

N A T U R E Z A   D A   D E S P E S A

E s p e c i f i c a ç ã o Grupo

UNIDADE: 01-SEC DE FINANCAS ADM E PLANEJMANETOORGÃO: 04-SEC DE FINANCAS ADM E PLANEJAMENTO

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021-R$ 1,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 939.159,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 535.826,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 535.826,00

3.1.90.11.00.00.00    VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 456.412,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 79.414,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 403.333,00

3.3.50.00.00.00.00   TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS 3.196,00

3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS 3.196,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 400.137,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL 12.682,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 32.928,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.137,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 204.133,00

3.3.90.41.00.00.00    CONTRIBUICOES 3.196,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 127.734,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.327,00

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 701.475,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 22.670,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 22.670,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES 21.308,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.362,00

4.6.00.00.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA 678.805,00

4.6.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 678.805,00

4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 678.805,00

T O T A L   D A   U N I D A D E   O R Ç A M E N T Á R I A 1.640.634,00
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Código Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

Desdobramento

N A T U R E Z A   D A   D E S P E S A

E s p e c i f i c a ç ã o Grupo

UNIDADE: 01-FMEORGÃO: 05-SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021-R$ 1,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.166.336,66

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 778.147,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 778.147,00

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 76.900,00

3.1.90.11.00.00.00    VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 632.558,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 68.689,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.388.189,66

3.3.50.00.00.00.00   TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS 7.457,00

3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS 7.457,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 3.380.732,66

3.3.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 5.327,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL 922,00

3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 563.606,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 490.911,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL,BEM DE DISTRIBUICAO GRATUITA 38.992,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 264.090,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.011.084,66

3.3.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS 4.735,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.065,00

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 617.837,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 617.837,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 617.837,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES 348.708,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 269.129,00

T O T A L   D A   U N I D A D E   O R Ç A M E N T Á R I A 4.784.173,66
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Código Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

Desdobramento

N A T U R E Z A   D A   D E S P E S A

E s p e c i f i c a ç ã o Grupo

UNIDADE: 02-FUNDEBORGÃO: 05-SECRETARIA DE EDUCACAO E DESPORTO

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021-R$ 1,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.433.753,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.075.532,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 4.075.532,00

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 496.539,00

3.1.90.11.00.00.00    VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.944.305,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 634.688,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 358.221,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 358.221,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL 6.125,00

3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 9.700,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 190.124,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL,BEM DE DISTRIBUICAO GRATUITA 14.783,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21.097,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 113.127,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.265,00

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 251.962,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 251.962,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 251.962,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES 233.444,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.518,00

T O T A L   D A   U N I D A D E   O R Ç A M E N T Á R I A 4.685.715,00
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Código Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
ADENDO III A PORTARIA SOF No  08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 02, DA LEI No  4.320/64

Desdobramento

N A T U R E Z A   D A   D E S P E S A

E s p e c i f i c a ç ã o Grupo

UNIDADE: 01-SECRETARIA DE SAÚDEORGÃO: 06-SECRETARIA DE SAUDE

ESTADO DO CEARÁ

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021-R$ 1,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.374.964,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 783.177,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 783.177,00

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 231.476,00

3.1.90.04.01.00.00       CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 222.375,00

3.1.90.11.00.00.00    VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 465.571,00

3.1.90.11.01.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA-PESSOAL CIVIL 465.571,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS 86.130,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 591.787,00

3.3.50.00.00.00.00   TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS 8.079,00

3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS 8.079,00

3.3.71.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONT 169.147,00

3.3.71.70.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES A CONSORCIOS 169.147,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS 414.561,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL 8.367,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 65.920,00

